
07/03/2023, 12:20 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1098333&tipo=t 1/3

Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Departamento de Polícia Federal

Superintendência Regional do Paraná

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00002/2022

Às 11:22 horas do dia 07 de março de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JULIO RODOLFO KUMMER, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 08385010735202119,
Pregão nº 00002/2022.

Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 146.859,2400
Situação: Homologado

Adjudicado para: SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES , pelo melhor lance de R$ 90.197,8200 , com valor
negociado a R$ 89.113,8000 .

Itens do grupo:

 1 - Assinatura de entroncamento digital bidirecional e1

 2 - Assinatura de ddr

 3 - Chamadas locais fixo-fixo stfc-local-ff

 4 - Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)

 5 - Chamadas nacionais fixo-fixo stfc-ldn-ff (degraus 1 a 4)

 6 - Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)

 7 - Chamadas internacionais (ldi-stfc-ffm) - origem fixo

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Assinatura de entroncamento digital bidirecional e1
Descrição Complementar: Fornecimento de assinatura mensal de acesso digital E1(30 canais), para entroncamento
digital Padrão BNC, para Serviço Telefônico Fixo Comutado.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 19.159,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES , pelo melhor lance de R$ 19.159,2000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/03/2023
12:00:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SERCOMTEL S.A. -
TELECOMUNICACOES, CNPJ/CPF:01.371.416/0001-89, Melhor lance :

R$ 19.159,2000

Homologado 07/03/2023
11:22:33

JULIO
RODOLFO
KUMMER

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Assinatura de ddr
Descrição Complementar: Fornecimento de assinatura mensal de recurso DDR.



07/03/2023, 12:20 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1098333&tipo=t 2/3

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.411,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES , pelo melhor lance de R$ 6.411,6000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/03/2023
12:00:12 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SERCOMTEL S.A. -
TELECOMUNICACOES, CNPJ/CPF:01.371.416/0001-89, Melhor lance :

R$ 6.411,6000

Homologado 07/03/2023
11:22:35

JULIO
RODOLFO
KUMMER

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Chamadas locais fixo-fixo stfc-local-ff
Descrição Complementar: Valor tarifário do minuto para chamadas locais, originadas (fixo-fixo). Todas as
localidades de prestação dos serviços.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180.000 Unidade de fornecimento: MINUTOS
Valor Máximo Aceitável: R$ 19.800,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES , pelo melhor lance de R$ 3.600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/03/2023
12:00:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SERCOMTEL S.A. -
TELECOMUNICACOES, CNPJ/CPF:01.371.416/0001-89, Melhor lance :

R$ 3.600,0000

Homologado 07/03/2023
11:22:36

JULIO
RODOLFO
KUMMER

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)
Descrição Complementar: Valor tarifário do minuto para chamadas locais, originadas (fixo-móvel). Todas as
localidades de prestação dos serviços.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 78.000 Unidade de fornecimento: MINUTOS
Valor Máximo Aceitável: R$ 42.120,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES , pelo melhor lance de R$ 25.000,0000 , com valor
negociado a R$ 24.960,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/03/2023
12:00:14 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SERCOMTEL S.A. -
TELECOMUNICACOES, CNPJ/CPF:01.371.416/0001-89, Melhor lance : R$

25.000,0000, Valor Negociado : R$ 24.960,0000

Homologado 07/03/2023
11:22:36

JULIO
RODOLFO
KUMMER

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Chamadas nacionais fixo-fixo stfc-ldn-ff (degraus 1 a 4)
Descrição Complementar: Valor tarifário do minuto para chamadas, originadas em Longa Distância Nacional para
telefones fixos. Todas as localidades de prestação de serviços.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 132.000 Unidade de fornecimento: MINUTOS



07/03/2023, 12:20 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1098333&tipo=t 3/3

Valor Máximo Aceitável: R$ 50.160,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES , pelo melhor lance de R$ 30.000,0000 , com valor
negociado a R$ 29.040,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/03/2023
12:00:15 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SERCOMTEL S.A. -
TELECOMUNICACOES, CNPJ/CPF:01.371.416/0001-89, Melhor lance : R$

30.000,0000, Valor Negociado : R$ 29.040,0000

Homologado 07/03/2023
11:22:37

JULIO
RODOLFO
KUMMER

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Valor tarifário do minuto para chamadas originadas em Longa Distância Nacional para
telefones móveis. Todas as localidades de prestação de serviços.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20.400 Unidade de fornecimento: MINUTOS
Valor Máximo Aceitável: R$ 9.180,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES , pelo melhor lance de R$ 6.000,0000 , com valor
negociado a R$ 5.916,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/03/2023
12:00:16 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SERCOMTEL S.A. -
TELECOMUNICACOES, CNPJ/CPF:01.371.416/0001-89, Melhor lance : R$

6.000,0000, Valor Negociado : R$ 5.916,0000

Homologado 07/03/2023
11:22:38

JULIO
RODOLFO
KUMMER

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Chamadas internacionais (ldi-stfc-ffm) - origem fixo
Descrição Complementar: Chamadas internacionais (ldi-stfc-ffm) - origem fixo
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: MINUTOS
Valor Estimado: R$ 28,4400 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES , pelo melhor lance de R$ 27,0200 , com valor
negociado a R$ 27,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/03/2023
12:00:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SERCOMTEL S.A. -
TELECOMUNICACOES, CNPJ/CPF:01.371.416/0001-89, Melhor lance : R$

27,0200, Valor Negociado : R$ 27,0000

Homologado 07/03/2023
11:22:39

JULIO
RODOLFO
KUMMER

Fim do documento


